
72  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

NEILA MENDONCA GARCES LIMA 51855866/ 2 Técnico em Gestão 
Cultural

15/11/2022
à

18/11/2022
3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870020
PORTARIA Nº 1897 - CGP/FCP DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1374528 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 26/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo 
mencionado, que representando a Fundação Cultural do Pará, por meio da 
Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promoção da Leitura, 
realizará registro audiovisual da programação cultural de incentivo a leitura, 
na ocasião das atividades do projeto Caravana da Leitura, que acontecerá nos 
municípios de Bragança/ PA, e Primavera/ PA e Quatipuru/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DAVID PASSINHO MONTES 57200796/ 1 Assistente Cultural
06/11/2022

à
12/11/2022

6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870027
PORTARIA Nº 1898 - CGP/FCP DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1375899 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 26/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao prestador 
de serviços abaixo mencionado, que ministrará a oficina “Acessórios para 
atividades lúdicas de promoção da leitura”, realizada durante a progra-
mação cultural de incentivo a leitura, na ocasião das atividades do proje-
to Caravana da Leitura, nos municípios de Bragança/ PA, Primavera/PA e 
Quatipuru/PA.

NOME CPF RG PERÍODO DIÁ-
RIA

MAX DE OLIVEIRA SARAIVA 726.469.502-68 2857832
06/11/2022

à
12/11/2022

  6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 870035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 1877 - CGP/FCP DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1328528 de 17/10/2022 e ainda o Ofício 
nº 0834/2022 - GAB/SEASTER, de 25/10/2022
RESOLVE: Prorrogar a Cessão da Servidora, MARIA DE NAZARÉ BARBOSA 
RABELO, matrícula nº 3255530/1, Assistente Administrativo, à SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
- SEASTER. Pelo período de 27/11/2022 a 26/11/2026, com ônus para o 
Órgão Cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870017

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 217/2022-FCG de 26.10.2022.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
CONSTITUIR Grupo Especial de Trabalho, PARA ELABORAÇÃO E ACOMPA-
NHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 2023, de acesso ao Ensino Superior 
do Instituto Estadual Carlos Gomes, com base no art. 132, VI, do RJU.
Art. 1º. O grupo Especial de Trabalho será composto pelos servidores membros:

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DE EXECUÇÃO
Mayave Carolina da Silva Ribeiro 5917695/3

Setembro/2022 a Janeiro/2023

Jonathan Brito Rocha 5958347/1
Marcelo Abadessa Mendes 5960260/1

José Roberto Santos Ribeiro 5149525/3
Jonas Rodrigues Monte 57192377/3
Ozian de Sousa Saraiva 5956287/1

Setembro/2022 a Dezembro/2022Maria Antônia Jimenez Rodriguez 5814367/3
Rodrigo Gabriel Ramos Rodrigues 57194798/3
Anderson Rodrigues de Moraes 57192573/2

Dezembro/2022

Harley Bichara de Souza 57192523/2
Allex Andrade da Costa 5928165/2
Thiago de Araújo Lopes 5933380/2

Erico Verissimo Carvalho de Oliveira 5956635/1
Adnelson Deodato de Azevedo 57192534/3
Paulo Sergio Castro dos Santos 57192555/3

Andrei Pinheiro de Matos 57193837/2
Natalia Cristina Pinheiro Dantas 5956766/1
Jade Norat Guilhon de Moraes 5942945/2

José Idaias Gomes Souto Junior 5925086/2
Madalena Jorge Aliverti 57223758/4

Pedro Henrique Lopes Messias 5946340/2
Eduardo Mario da Silva Nascimento 57192507/3

João William da Silva Castro 5899545/3
Rodolfo Jose Nascimento Santana 57193840/3

Daniel Angelo Barbosa Vieira 5956299/1
Lorena Brabo Pacheco 57223840/4

Joelson da Conceição Dias da Silva 57194044/3
Victor Vitoriano Dantas 5956757/1

Robenare Marques dos Santos Conceição 5898860/3
Mauricio Ferreira Gomes 57225173/3

Jose Antônio Salazar Cano 57192485/4
Henrique Noeding Junior 7001290/1

Setembro/2022 a Dezembro/2022
Claudio Mendes Silva 5906276/1

Luciano Alberto Vieira Gomes 5906431/1
Osmarina Maria dos Santos Dantas 5906271/1

Adriane Andrade Zeferino de Carvalho 54192861/4 Outubro/2022
Ícaro Saraiva Laurinho 5909098/1

Dezembro/2022

Elisete Do Socorro da Silva Ribeiro 5912462/1
Flavia Correa Lima 5906186/1

Gustavo de Barros Lima 5939178/1
Joyce Pereira de Freitas da Silva 5906172/1

Maria da Conceição Lopes Cardoso 5909105/1
Paulo Renato Gonsalez Gomes 54196832/4

Rafael Valle Maranhão 5906323/1
Sandra Cristina Castelo Silva 5906183/1

Jeronimo Cardoso Nunes 8400824/1

Art. 2º. Designar como Coordenador Geral do Grupo Especial de Trabalho 
os servidores Joel de Jesus Praseres Costa, matrícula nº. 57176186/6 e 
Francisco Ronaldo Sarmanho de Souza Filho, matrícula nº. 5913207/2 com 
período de execução de Setembro/2022 a Janeiro/2023.
Autorização: Processo nº. 2022/632842.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG.

Protocolo: 870143


